CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 157-2012-EF de 
fecha 24 de agosto del 2012 se aprueba la operación de 
endeudamiento externo a ser acordada entre la República 
del Perú y el Banco Interamericano de Desarrollo – BID 
hasta por la suma de US$ 35 000 000,00 (Treinta y Cinco 
Millones con 00/100 DÓLARES AMERICANOS) destinada 
a fi nanciar parcialmente el “Proyecto Innovación para la 
Competitividad”, disponiéndose que la unidad ejecutora de 
dicho proyecto sea la Presidencia del Consejo de Ministros 
a través de la Unidad Coordinadora del Programa Ciencia

[...]

SPE-UP, señala que el Presupuesto Institucional del 
Pliego 010 Ministerio de Educación, Unidad Ejecutora 
108: Programa Nacional de Infraestructura Educativa, 
cuenta con los recursos disponibles en la fuente de 
fi nanciamiento 1: Recursos Ordinarios, hasta por un monto 
de S/. 446 824 909,00 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
SEIS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
NOVECIENTOS NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES), 
para ser destinados al fi nanciamiento de 278 proyectos 
de inversión pública de infraestructura educativa de los 
cuales 175 proyectos serán ejecutados por Gobiernos 
Regionales y 103 proyectos serán ejecutados por diversos

[...]

Que, mediante Ofi cio Nº 650-2013-MINEDU/SG, el 
Ministerio de Educación ha solicitado la aprobación de 
una transferencia de partidas para fi nanciar la ejecución 
de 278 proyectos de inversión pública en infraestructura 
educativa hasta por la suma de S/. 446 824 909,00 
(CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS 
NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES);

De conformidad con el Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo Nº 304-
2012-EF, y con lo establecido en la Ley Nº 29951, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013;

[...]

artículo 118 de la Constitución Política del Perú, la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y la Ley Nº 
29944, Ley de Reforma Magisterial;

DECRETA:
Artículo 1.- Aprobación del Reglamento 
Apruébese el Reglamento de la Ley Nº 29944, Ley de 

Reforma Magisterial, que consta de doscientos catorce (214) 
artículos, doce (12) Disposiciones Complementarias Finales, 
diez (10) Disposiciones Complementarias Transitorias y una 
(1) Disposición Complementaria Derogatoria; el mismo que 
forma parte integrante del presente Decreto Supremo. 

Artículo 2.- Refrendo